

---

# 2020년 3월말 기준 사업보고서

---

2020년 1월 1일 부터  
2020년 3월 31일 까지

## <품목별·업종별협동조합>

농업협동조합법 제65조 및 제112조, 품목별·업종별협동조합정  
관례 제138조의2의 규정에 의하여 사업보고서를 작성하여  
송부(게시) 합니다.

2020년 4월 24일

천안배원에농업협동조합  
조합장 박성규

# 목 차

## I. 주요 현황

1. 주요기관 의결사항
  - 가. 총회(대의원회)
  - 나. 이사회
2. 사무소 및 인원 현황
3. 정관변경 사항

## II. 주요사업 추진 현황

1. 교육지원사업
2. 경제(유통)사업
3. 신용(금융)사업
4. 기타사업

## III. 주요사업 추진 실적

## IV. 재무 현황

1. 재무상태표
2. 손익계산서

# I. 주요 현황

## 1. 주요기관 의결사항

### 가. 총회(대의원회)

개최일자	참석인원	주요 의결사항
20.01.31	62	제 1호의 안 : 2019년 사업보고서, 재무상태표, 손익계산서, 잉여금처분의 건 제 2호의 안 : 조합원 출자 및 이용고 배당 지급의 건 제 3호의 안 : 품목농업협동조합정관 일부개정의 건 제 4호의 안 : 비상임이사(조합원인 이사) 선출(안) 개정의건 제 5호의 안 : 상임이사 인사 추천의 건

### 나. 이사회

개최일자	참석인원	주요 의결사항
20.01.22	13	제 1호의 안 : 조합원 가입의 건 제 2호의 안 : 농축협 인사관련 제규정(모범안) 개정의 건 제 3호의 안 : 사업계획변경 및 고정자산 취득의 건 제 4호의 안 : 2019년 사업보고서, 재무상태표, 손익계산서, 잉여금처분의 건 제 5호의 안 : 조합원 출자 및 이용고 배당 지급의 건 제 6호의 안 : 사업전이용자 등 감사패 증정의 건 제 7호의 안 : 품목농업협동조합정관 일부개정의 건 제 8호의 안 : 비상임이사(조합원인 이사) 선출(안) 개정의 건 제 9호의 안 : 대의원회 부의 안건
20.02.26	13	제 1호의 안 : 조합원 가입 및 탈퇴 지분 환급의 건 제 2호의 안 : 각종 위원회 구성의 건 제 3호의 안 : 사업계획 변경 및 고정자산 취득의 건(일반) 제 4호의 안 : 사업계획 변경 및 고정자산 취득, 처분의 건(신용) 제 5호의 안 : 임원대출 승인의 건
20.03.27	12	제 1호의 안 : 조합원 가입 및 양도·양수의 건 제 2호의 안 : 사업계획 변경 및 고정자산 취득의 건(하나로마트) 제 3호의 안 : 사업계획 변경 및 고정자산 취득의 건(일반) 제 4호의 안 : 임원대출 승인의 건

## 2. 사무소 및 인원 현황

### 가. 사무소 현황

사무소명	주 소 (또는 위치)	전화번호
본점(주사무소)	천안시 서북구 성환읍 연암울금로 508	581-2581
천안지점	천안시 서북구 성정동 699-1	575-6304
성성지점	천안시 서북구 두정동 1938	552-7284
용곡지점	천안시 서북구 용곡동 554-6	562-9881
이화지점	천안시 서북구 두정동 534	557-8474
이목지점	천안시 서북구 성성동 338-3	555-0250
성성레이크 지점	천안시 서북구 성성6로 87	622-6615
입장사업소	천안시 서북구 입장면 독정리 20-4	584-4693
병천사업소	천안시 동남구 병천면 병천리 88-2	556-4646
영농자재판매장	천안시 서북구 성환읍 연암울금로 508	581-2582
율금APC	천안시 서북구 성환읍 율금리 749	581-1416
송덕APC	천안시 서북구 성환읍 송덕리 11-1	588-0340
하나로마트	천안시 서북구 성환읍 연암울금로 508	588-8008

### 나. 인원 현황

(단위 : 명)

구 분		인원수
임 원	조합장(상임)	1 ( 0 )
	이사(상임)	10 ( 1 )
	감사(상임)	2 ( 0 )
직 원	지도·경제	50
	신용	41
합 계		104

### 3. 정관변경 사항

구 분	현 행	개 정	비 고
정관 목적 변경	본 조합은 과수 및 원예업을 경영하는 조합원의 공동이익을 도모함을 목적으로 하며 본조합은 다음 각호의 사업을 행한다.	우리 조합은 과수 및 유실수,채소,화훼,완초,버섯 (임산물로 분류되는 버섯제외)기타 특용.약용작물과 밀.콩.감자를 경영하는 조합원에게 필요한 기술.자금.자재 및 정보 등을 제공하고 조합원이 생산한 농산물의 판로확대 및 유통원활화를 도모하여 조합원의 경제적.사회적.문화적 지위를 향상시킴을 목적으로 한다.	

※ 정관변경 사항이 있을 경우만 작성하고, 해당사항이 없을 경우 본 서식은 삭제

※ 정관은 변경사항 유무에 관계없이 사업보고서와 더불어 인터넷 홈페이지 게시  
<지역농업(축산업)협동조합정관례 제140조의2제2항, 품목별·업종별협동조합정관례  
제138조의2제2항>

## Ⅱ. 주요사업 추진 현황

### 1. 교육지원사업

교육지원사업은 64백만원을 사용하여 전년 동기대비 8백만원 증가하였으며 주요 사업으로는 조합원 영농자재지원과 조합원 소식지발행 등이 있습니다.

### 2. 경제(유통)사업

경제 사업은 26,604백만원의 실적을 달성하였으며, 사업계획 대비 30.0%의 달성율을 보이고 있습니다.

주요 부문별로는 판매 사업이 22,074백만원으로 사업계획 대비 35.0%의 달성율을 보이고 있으며, 구매 사업이 1,841백만원으로 사업계획 대비 12.25%의 달성율을 보이고 있으며, 마트 사업은 2,485백만원으로 전년 동기대비 24.37% 증가를 보이고 있습니다.

### 3. 신용(금융)사업

신용 사업은 평잔기준 상호금융예수금 308,920백만원으로 전년 동기 대비 19.10% 성장하였고 상호금융대출금은 219,480백만원으로 전년동기 대비 2.77% 성장을 보이며, 사업계획 대비 각각 103.3%와 89.8%의 달성율을 보이고 있습니다.

보험 사업은 3,832백만원으로 사업계획 대비 53.84%의 달성율을 보이며 전년 동기대비 9.37%의 증가를 보이고 있습니다.

### 4. 기타사업

### Ⅲ. 주요사업 추진 실적

(단위 : 백만원, %)

구 분	연간계획 (A)	'20년 3월말 (B)	달성률 (C=B/A)	전년동기 (D)	전년동기 대비		
					금 액	성장률	
경제사업	88,665	26,604	30.00	30,912	△4,308	△13.94	
판 매	63,074	22,074	35.00	26,088	△4,014	△15.39	
구 매	15,025	1,841	12.25	2,566	△725	△28.25	
마 트	9,689	2,485	25.65	1,998	487	24.37	
가 공							
기 타	877	204	23.26	260	△56	△21.54	
상호금융 예수금	잔액	319,635	309,514	96.83	263,512	46,002	17.46
	평잔	298,961	308,920	103.33	259,368	49,552	19.10
상호금융 대출금	잔액	258,928	220,749	85.25	211,656	9,093	4.30
	평잔	244,196	219,480	89.88	213,562	5,918	2.77
보험(공제)료	7,119	3,832	53.84	3,504	328	9.37	

※ 상호금융예수금·대출금 잔액 및 평잔 달성률은 연간계획 및 기준일 실적에서 전년동기 실적을 각각 차감한 후 계산함

## IV. 재무 현황

### 1. 재무상태표

(단위 : 백만원)

자 산		부채 및 자본	
과 목	금 액	과 목	금 액
유동자산	28,891	유동부채	33,387
현금	4,929	외상매입금	1,206
외상매출금	2,243	단기차입금	24,569
재고, 생물자산	9,437	기타유동부채	7,612
기타유동자산	12,282	금융업예수금	309,514
금융업예치금	90,890	금융업차입금	2,618
금융업대출채권	222,556	보험(공제), 농작물보험부채	0
(대손충당금)	6,596	비유동부채	894
보험(공제), 농작물보험자산	0	장기차입금	0
비유동자산	31,878	기타비유동부채	894
투자자산	5,472	부채합계	346,413
유형자산	21,332	출자금	8,797
무형자산	0	자본잉여금	2,831
기타비유동자산	5,074	자본조정	0
		기타포괄손익누계액	2,245
		이익잉여금	7,339
		자본합계	21,206
자산 총계	367,619	부채와자본 총계	367,619

## 2. 손익계산서

(단위 : 백만원)

구 분	'19년 3월말 (A)	'20년 3월말 (B)	증 감 (B-A)
영업수익	12,630	12,479	△151
영업비용	9,514	9,467	△47
매출총이익	3,116	3,012	△104
신용사업	2,108	1,983	△125
경제사업	1,008	1,029	21
판매비와관리비	2,162	2,362	200
영업이익	954	651	△303
교육지원사업비	56	64	8
영업외손익	62	40	△22
법인세차감전손익	960	627	△333
법인세비용			
당기순이익	960	627	△333